华 容 县 教 育 体 育 局

华容县卫生和计划生育局

关于做好2018年中小学校新生健康体检

工 作 的 通 知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校，各医疗卫生单位：

根据上级关于中小学生健康体检的相关文件精神，经研究，决定开展2018年全县中小学校新生健康体检工作，为确保健康体检工作有序、规范开展，现将有关事项通知如下：

一、体检对象

各小学、初中、高中（含职业中专）入学新生。

二、体检时间

2018年11月21日—12月21日

三、体检项目

1．问诊：既往病史，近期有何不适症状；

2．内科检查：心、肺、肝、脾；

3．眼科检查：视力、沙眼、结膜炎；

4．口腔科检查：牙齿、牙周；

5．外科检查：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢、皮肤、淋巴结；

6．形体指标检查：身高、体重；

7．生理功能指标检查：血压。

四、健康体检机构、责任范围及时间安排

1．县疾病预防控制中心：负责全县各高中学校（含职业中专）、城区各小学、初中学校，具体体检时间见附件2。

2．各乡镇卫生院（含非建制乡镇卫生院，章华镇卫生院除外）：负责所属辖区内的小学、初中学校学生体检工作，具体体检时间由各卫生院与乡镇中学（注滋口中心小学）、县四中对接商定（体检表由县疾控中心统一印制，各卫生院按需领取）。

五、健康体检费用标准

根据湖南省发改委、教育厅、质量技术监督局《关于印发<湖南省中小学服务性收费和代收费管理办法>的通知》（湘发改价费〔2017〕668号）及华容县发改局、财政局、教体局《关于转发岳阳市发改委、财政局、教体局<关于2018年秋季中小学教育收费有关事项的通知>的通知》（华发改费〔2018〕6号）精神：义务教育阶段学校组织新生体检由学校公用经费支出（18元/人），不得向学生个人收取费用；高中阶段学校组织新生入学体检可按每人次18元收取。以上体检费用由学校统一转付给体检机构。

六、工作要求

1．本次中小学校新生健康体检由县教体局牵头，县卫计局配合完成，具体由各学校和县疾控中心、各卫生院组织实施。各有关学校务必切实加强领导，精心组织，选派专人负责，安排体检场所，配合卫计部门完成体检工作。

2．各健康体检机构要组织体检医生进行培训学习，体检结束后要收集、整理、汇总辖区内新生体检情况，及时向学校反馈体检结果。同时，各卫生院需于12月25日之前将体检情况上报给县疾控中心。

3．严禁任何单位和个人向学生借机乱收费或搭车收费。

附件：

1．中小学校新生健康体检场地布置要求

2．各高中学校、城区小学和初中新生体检时间安排表

     华容县教育体育局       华容县卫生和计划生育局

2018年11月3日

附件1：

中小学校新生健康体检场地布置要求

体检场地：一间空教室或大会议室（安排在一楼）
1、眼科

受检项目：视力、沙眼、结膜炎

要求：电源单孔插座、课桌椅两把，视力表与学生站距要求在5米以上。

2、口腔科和形体检查

受检项目：牙齿、牙周、身高、体重

要求：电源单孔插座、课桌1把、椅子4把。

3、内科

受检项目：心、脾、肺、肝

要求：2张实验桌及2把椅子。

4、外科

受检项目：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢、皮肤、淋巴结

要求：桌椅各1把。

5、生理功能指标检查及病史询问

受检项目：血压、传染病、病史及发育营养状况

要求：桌子3张、椅子6把。

附件2：

各高中学校、城区小学和初中新生体检时间安排表

	单  位
	体检目标人数
	体检时间
	单  位
	体检目标人数
	体检时间

	县一中
	912
	11月21-22日
	教师进修学校
	554
	12月5日

	县二中
	460
	11月23日
	黄湖小学
	220
	12月10日

	县三中
	350
	11月26日
	城关中心小学
	356

	县五中
	368
	11月27日
	城兴小学
	96
	12月11日

	怀乡中学
	564
	11月28日
	实验小学
	368

	职业中专
	1010
	11月29-30日
	马鞍山实验学校
	372
	12月12日

	侨联环城学校
	853
	12月3-4日
	桥东小学
	171
	12月13日

	长工实验学校
	1007
	12月6-7日
	特教学校
	15

以上时间安排如有变动，请电话联系。

联系人：包爱国（县教体局）                               联系电话：13874065638

谭丽君（县疾控中心）                              联系电话：15197060318

华容县教育体育局

-5-